
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.    646    del registro 

  

OGGETTO: Bando Regione Puglia Progetti Strategici - Accordo di Programma Quadro. Progetto di 
Ricerca “Le Biotecnologie applicabili alla Targeted Therapy in Oncologia”, Coordinatore Scientifico prof. 
Franco Dammacco, Università di Bari. Presa d’atto della partecipazione dell’Istituto Tumori di Bari e 
programmazione economica. 

 

L’anno 2009, il giorno   TRENTA   del mese di   DICEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 7 del 26.11.2009, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso: 

�� che nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di “Ricerca Scientifica” la Regione Puglia, con D.G.R. 
n.1171/2005 del 6 agosto 2005, pubblicato sul BURP n.107 del 25.08.05, ha indetto un Bando in materia di “Progetti 
Strategici”; 

�� che l’Università di Bari- DIMO: Dipartimento di Scienze Biomediche ed Oncologia Umana- (di seguito Capofila) ha 
presentato una domanda di contributo per il Progetto di ricerca (Allegato 1), dal titolo “Le Biotecnologie applicabili alla 
Targeted Therapy in Oncologia”, diretto dal coordinatore scientifico Prof. Franco Dammacco (ammesso dalla Regione 
Puglia giusta graduatoria formulata con determinazione del Settore Programmazione e Politiche comunitarie pubblicata 
sul B.U.R.P.n. 44 del 06.04.2006); 

Considerato 

�� che alla realizzazione del Progetto di ricerca in parola concorrono complessivamente n. 5 Unità di Ricerca (di seguito 
U.R.), ognuna responsabile di una scheda progettuale specifica, per un totale di n.5 sotto-progetti di cui è composto il 
Progetto di Ricerca;  

�� che tra le UU.RR., questo Istituto ha aderito, in qualità di U.R.4, al Progetto in epigrafe, sotto la responsabilità 
scientifica del dott. Angelo Paradiso, Direttore Scientifico, e con la U.O. Laboratorio di Oncologia Sperimentale Clinica, 
presentando la relativa scheda progettuale avente in argomento “BRCA1 alterations effect in angiogenesis regulation 
”(Scheda Progetto U.R.4-Modulo B2 del progetto di Ricerca); 

�� che il Progetto di ricerca in parola comporta un costo totale rimodulato di � 1.330.000,00, ripartito tra le singole UU.RR. 
così come di seguito indicato: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Tab.1 Unità di Ricerca – copertura finanziaria e risorse disponibili 

FONTI 

UR1-Franco 
Dammacco 
Dimo Univ. 

Bari 

UR2-Mauro 
Coluccia  

Dimo Univ. 
Bari 

UR3-
Ferdinando 

Palmieri Dip. 
Farmaco 

Biologico Univ. 
Bari 

UR4 Angelo 
Paradiso 
IRCCS 

Oncologico 
Bari 

UR5 Angelo 
Vacca        

Dimo Univ. 
Bari TOTALE 

Cofinanziamento del 
soggetto proponente 

210.000,00 58.800,00 46.200,00 46.200,00 58.800,00 420.000,00 

Cofinanziamento imprese 
partecipanti (Merk Serono 
S.p.A.Roma, Mediteknology 
srl Valenzano) 

105.000,00 29.400,00 23.100,00 23.100,00 29.400,00 210.000,00 

Cofinanziamento richiesto 
alla regione 

350.000,00 98.000,00 77.000,00 77.000,00 98.000,00 700.000,00 

Ammontare totale del 
progetto 

665.000,00 186.200,00 146.300,00 146.300,00 186.200,00 1.330.000,00 

�� che il costo progettuale di � 146.000,00 riferito alla U.R.4 di questo Istituto, risulta, dalla Scheda della U.R.4-Modulo 
B2 del Progetto di Ricerca, ripartito in voci di spesa, che si riportano nella tabella sottostante: 

Tab.2: costo complessivo del Progetto dell’U.R.4-Paradiso 
Costi ammissibili Unità di ricerca (cofinanziamento 

Regione+cofinanziamento Istituto 
Tumori di Bari) 

Costi impresa 
Serono esenti da 
contributo 

Costi impresa 
Mediteknology esenti 
da contributo 

COSTO 
TOTALE 

1. Personale dipendente  21.600,00 14.520,00 3.850,00 39.970,00 

1.2 Personale non dipendente  40.000,00   40.000,00 

2. Strumentazioni, attrezzature  9.979,20   9.979,20 

3. Consulenze per attività esecutive 0   0 

4. Beni immateriali  0   0 

5. Beni materiali e materie prime  35.112,00 2.112,00  37.224,00 

Spese generali  6.160,00 1.848,00 770,00 8.778,00 

6. Altri costi di esercizio  2.772,00   2.772,00 

TOTALE COSTI AL NETTO DI IVA 115.623,20 18.480,00 4.620,00 138.723,20 

IVA non recuperabile (eventualmente) 7.576,80   7.576,80 

TOTALE GENERALE DEI COSTI PREVISTI 123.200,00 18.480,00 4.620,00 146.300,00 

Visto che, con nota prot. n.11714 del 08/06/2009 (in allegato 2) del DIMO dell’Università degli Studi di Bari, acquisita agli 
atti dell’Istituto con nota prot. n.6814 del 18.06.2009, sono stati trasmessi: 

�� l’atto di costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS), sottoscritto, in data 11.03.2009, dai cinque citati 
partners di cui alla Tab.1, i quali si impegnano all’attuazione del progetto secondo le attività, i contenuti ed i costi di cui 
al Progetto presentato e le modalità descritte nell’allegato atto di costituzione dell’ATS, con il quale si conferisce al 
Capofila, altresì, mandato gratuito collettivo speciale con rappresentanza; 

�� la convenzione stipulata tra il Capofila e la Regione Puglia in data 30.03.2009, dalla quale risulta l’ammissione a 
finanziamento regionale del Progetto di ricerca di che trattasi, giusta atto dirigenziale della Regione Puglia n.1282 del 
28.11.2008, per un totale di � 700.000,00, a fronte del costo ammissibile di totali � 1.330.000,00; 

Considerato che, in base a quanto sancito dall’atto di costituzione dell’ATS e dalla convenzione Regione Puglia-Capofila, il 
finanziamento sarà corrisposto dal Capofila a titolo di rimborso, dietro presentazione da parte di questo Istituto di apposite 
note riassuntive delle spese effettivamente sostenute e quietanziate in relazione allo stato di avanzamento del Progetto; 

Vista la data di inizio del Progetto di Ricerca, risalente al 30.03.2009, così come risulta all’art.2 della convenzione stipulata 
tra il Capofila e la Regione Puglia, e che le relative attività avranno durata di trentasei mesi dall’inizio; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Resa nota la partecipazione di questo Istituto al Progetto di Ricerca al C.I.V., con nota prot. dir.scient.n. 123 del 
17/02/2009, nonché al C.T.S., riunitosi in data 09.06.2009; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� prendere atto della partecipazione di questo Istituto (Unità di Ricerca n.4), sotto la Responsabilità scientifica del dott. 
Angelo Paradiso, al Progetto di Ricerca approvato dalla Regione Puglia, codice PS_143, dal titolo “Le Biotecnologie 
applicabili alla Targeted Therapy in Oncologia” (allegato 1), diretto dal coordinatore scientifico Prof. Franco 
Dammacco, giusta convenzione Capofila/Regione Puglia in all.2; 

�� recepire l’atto di costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) sottoscritto in data 11.03.2009 (allegato 
2) da questo Istituto e le altre Unità di Ricerca indicate in tab.1 in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, ai 
fini dell’attuazione del Progetto di Ricerca; 

�� quantificare in complessivi � 146.300,00 il costo relativo alla U.R.4 afferente a questo Istituto per la partecipazione al 
Progetto di Ricerca, la cui copertura finanziaria è indicata in Tab.1 in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportata, nonchè nel citato Progetto di ricerca; 

�� prendere atto della programmazione economica del predetto costo di � 146.300,00 nelle voci di spesa indicate in Tab.2 
in narrativa, che qui si intende integralmente riportata, nonché risultante nella Scheda della U.R.4-Modulo B2 del 
Progetto di Ricerca di cui all’allegato 1; 

�� prendere atto, altresì, di un contributo regionale di � 77.000,00 assegnato a questo Istituto a parziale copertura del 
predetto costo di partecipazione al Progetto di ricerca, così come ripartito nelle voci di spesa della citata Tab.2 in 
narrativa, nonché di un cofinanziamento di � 46.2000,00, anch’esso ripartito in voci si spesa in Tab.2, che questo Istituto 
si impegna ad impiegare nelle attività di ricerca; 

�� che verrà corrisposto dal Capofila a titolo di rimborso, dietro presentazione di apposite note riassuntive delle spese 
effettivamente sostenute e quietanziate in relazione allo stato di avanzamento del Progetto; 

�� precisare che la partecipazione al progetto di ricerca è stata notificata al C.I.V. con nota prot. dir.scient.n. 123 del 
17/02/2009, ed ai componenti del C.T.S., riunitosi in data 09.06.2009; 

�� trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che 
il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 
   Il responsabile del procedimento, Legge 241/1990  
                f.to: Dr.ssa Luciana Albanese 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica      Il Direttore Scientifico 
                   f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dott. Angelo Paradiso 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE   Dott. Giuseppe LONARDELLI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  04.01.2010  al   in corso 
   

Bari,   04.01.2010 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


